*Qui amat te, capit te²⁹: et tantum capit, quantum amat, quia ipse amor es, quia caritas es (Alredo de Rye, *Speculum caritatis* 1. I. c. 1. PL 195. 505. En la misma página, Alredo había llamado al amor *locus capax Dei*).*

Per caritatem apprehendis et fruieris. Deus, inquit Ioannes apostolus, caritas est, et qui manet in caritate, in

fuieris. Vis videre quam si amaveris tecum sit? Deus caritas est (Aug. serm., XXI. N. 2. PL 38. 143).

²⁹ Véase la extraña etimología de André le Chapelain (que parece haber escrito hacia 1190): *Dicitur autem amor ab amo verbo, quod significat capere vel capi. Nam qui amat, captus est cupidinis vinculis aliumque desiderat suo capere hamo. Sicut enim piscator... ita vero captus amore... totis... nisibus instat duo diversa quodam incorporali vinculo corda unire vel unita semper coniuncta servare [De amore, Lib. I c. 3 - (Ed. Trojel) p. 9].*

*Deo manet, et Deus in eo. Qui igitur caritatem habet, Deum habet, Deum possidet, in Deo manet (H. de S. Victor, *De laude caritatis*. PL 176. 973. 975).*

*(Deus) si amatur, habetur; si diligitur, gustatur: praesens est dilectioni (Íd. *De Sacramentis* I. II. p. 13. PL 176. 534 - cf. 535B)³⁰.*

*O bone Deus, quem amare edere est... ad hoc ergo cibus, ut esurire facias... amoris namque bona eo minus satiant, quo magis replent. Implevit bonis: quibus bonis? Nolo a me quaeras quae sint bona caritatis; profecto illa esse aestimo de quibus dicitur: Oculus non virit absque te, quae praeparasti diligentibus te; et alio loco: Oculus non vidit, et auris non audivit, et in cor hominis non ascendit. Audis diligentibus praeparata, ut dilectionis bona fore non ambigas. In hac enim repositae sunt aeternitatis deliciae, et omnis caelestis suavitas (R. de S. Víctor, *De gradibus caritatis* c. II. PL 196. 1200)³¹.*

Escuchemos, a continuación, a un autor más didáctico, que vivió en el siglo XIII, y en el cual se encuentran fórmulas arabizantes, por más que la fluidez de su estilo recuerde todavía a la escuela de san Bernardo. Guillermo de Auvergne habla, él también, del amor poseyente: lejos de criticar o de excusar la metáfora, la trueca en afirmación sistemática. Su lenguaje es, como poco, muy claro, cuando restringe la aplicación del principio a una especie de posesión intencional,

³⁰ Este razonamiento de una lógica tan ingenua tal vez tenga su origen en una frase de san Agustín que se puede leer unas líneas después del pasaje citado en la nota 28: *Deus caritas est. Dicturus es mihi: Putas quid est caritas? Caritas est qua diligimus (loc. cit.)*.

³¹ Sobre la original manera que tiene Guillermo de S. Thierry de concebir la posesión por amor, ver el apéndice II al final de este estudio.

de comunicación simpática de los sentimientos; después, portador de comparaciones líricas, su pensamiento se parece, por la imprecisión, al de autores precedentes. Después de haber recordado, según la doctrina areopagítica, que el amante se convierte en la cosa del ser amado, dice que la afirmación recíproca es verdadera.

Secunda laus et virtus eius est, quia quidquid tetigerit, suum facit amantis, quod multi ignorant... bona et mala eorum quos amamus, nostra sunt per communionem quam supra prosecuti sumus... Manifestum autem quod quidquid tangit amor noster, nostrum est per modum praedictum. Facillima ergo est nobis acquisitio omnium bonorum, dum solum huius modi tactu ea acquirimus, et nostra facimus... Iste amor est velut accipiter rapacissimus, cuius rapacitatem nullum volatile effugit. Bona enim spiritualia... volucres sunt... Huius modi volatum atque rapacitatem vel ipse Deus aut fugit, aut evadit... cum iste accipiter cum consequitur, et comprehendit, et ligatum tradit possessori suo... statim cum amaveris, immo quam cito ipsum amas eundem capis et tenes... Si vero aliquid quod contra eum (Deum) sit, amet ille (homo), se per vinculum amoris possidendum iam tradidit et tenendum, quem ad modum solet tradi equus vel asinus ei a quo possidendus est (G. de Auvergne, De moribus c. IV. t. I. pp.207. 208).

Y más adelante, el autor hace hablar al amor:

Ego sum fur fidelissimus, atque iustissimus, et innocentissimus, qui omnia bona aliena clam capio, mea facio, ac quaero (acquiró?): amando enim illa, atque inde gaudente, nescientibus illis quorum sunt, clam illa rapio, mea facio, et acquiró (Íd. ibíd., 209).

Pasemos, finalmente, a los autores clásicos del siglo XIII. Veamos cómo se expresa Alberto Magno, maestro de santo Tomás, que fue un ecléctico³²:

³² Santo Tomás niega que el amor opere formalmente la posesión real. «*Coniungere secundum rem non est de ratione caritatis, et ideo potest esse habiti et non habiti*» (Car., a. 2 ad 6. Cf. de Spe a. 1 ad 11, y los artículos donde trata de los elementos constitutivos de la felicidad). Poseer, tener, equivale, según él, a compartir las facultades aprehensivas la principal de las cuales es la inteligencia: por consiguiente, es la inteligencia la que operando nos dará la felicidad haciéndonos poseedores de la Esencia divina. Sin duda, hay afirmaciones como ésta: «*Notitia in actu est quodam modo ipsum cognitum, et amor in actu es quodam modo ipsum amatum*» (De Anima, a. 12 ad 5 - cf. 1 q. 37 a. 1 etc.), pero, él ha explicado con toda claridad lo que quería decir con estas formas de hablar. V. 4 CG 19: «*Quod amatur non solum est in intellectu amantis, sed etiam in voluntate ipsius; aliter tamen et aliter. In intellectu enim est secundum similitudinem suae speciei; in voluntate autem amantis est sicut terminus motus in principio motivo proportionato per convenientiam et proportionem quam habet ad ipsum; sicut in igne quodam modo est locus sursum, ratione levitatis, secundum quam habet proportionem et convenientiam ad talem locum...*» «*Amatum in voluntate existit ut inclinans et quodam modo impelens intrinsecus amantem in ipsam rem amatum...*» (Ver también *Comp. Theol.*, I. 45 - 1 q. 27 a. 4 - 1a 2ae q. 16 a. 4, donde santo Tomás añade: «*sic habere cinem est imperfecte habere ipsum*»). El amor, por tanto, no entrega el amado al amante, al comunicársele como otro ejemplar de la misma esencia (el caso de las percepciones intelectuales *per speciem*), ni al comunicarle la misma esencia real en su totalidad (el caso de la percepción intelectual *per essentiam*), sino someténdole al principio de vida del ser amado, quitándole su individualidad privada para constituirlo como parte de un todo nuevo. Y si se puede hablar aquí todavía de semejanza, es «*secundum quod potentia habet similitudinem ad actum ipsum*» (1a 2ae q. 27 a. 3). No se trata, efectivamente, de semejanza entre dos iguales, y cuanto más amor es el amor, más queda totalmente subordinado el amante al amado e informado por él (cf. p.80). La doctrina de el *amatum in amante* encuentra una aplicación teológica en la teoría tomista de la gracia (1 q. 8 a. 3 ad 4 - 1 q. 43 a. 3 - 4 CG 23.9). «Por medio del amor es como él causa en nosotros que el Espíritu Santo esté en nosotros y que nosotros le poseamos». La gracia, ese principio de naturaleza divina, es totalmente tendencia, movimiento hacia la gloria. Esta idea de una especie de posesión por disposición potencial, se puede encontrar en algunos autores del siglo XIII a propósito del amor sobrenatural. «*Non habitus desiderari non potest*», dice Ricardo de San Víctor (*Expl. in Cant.*, C. 1 - PL 196. 411). Y de igual modo, san Bernardo, adelantándose a Pascal, dice:

«*Visio... dicit conversionem super praesentiam tantum: comprehensio autem quae succedit spei, dicit adhaerentiam: sed amor eo quod est vita stringens et acutum mobile, penetrans amatum, ut dicit Dionysius, dicit inhaerentiam... Est enim duplex coniunctio, scilicet per meritum, et per quemdam quasi contactum. Per meritum enim omnis virtus coniungit Deo: sed per contactum tripliciter accidit coniunctio, scilicet secundum praesentiam, et hic est cum intellectus attingit rem in sua essentia, sed non necessario tenet et habet eam: unde assimilatur quasi tactui mathematico, in quo ultima tangencia sunt simul tantum. Secunda est quasi per adhaerentiam et tentionem et habere, et hic tactus est eius quod succedit spei, et assimilatur quasi tactui compactorum. Tertia est per inhaerentiam, quando unum quasi ingreditur alterum, et contrahit impressiones et affectiones e natura eius: et hic est tactus amoris, et assimilatur tactui naturali, in quo tangencia agunt et patiuntur ad invicem, et imprimunt sibi mutuo suas proprietates. Et primus modus coniunctionis est ut materialiter dispositio afruitionem. Secundus autem et tertius propinque se habent: sed quartus est completibus: et hoc patet ex nomine eius quod est fructus, quia hic est gustus dulcedinis quietantis, et gustus ille non elicitur nisi ex interioribus rei quae sunt de natura et complexione eius quo fruimur» (In*

«*Nemo te querere valet, nisi qui prius invenerit*» (De Diligendo Deo VII. 22. PL 182. 987). (Véase también Guillermo de S. Thierry. PL 184. 366). Hay que referir ciertos desarrollos sobre la «naturalidad aguda» y penetrante del amor, no a la posesión definitiva, sino a la disposición potencial y a la tendencia hacia la unión real que implica, amor que pone «el objeto amado en el amante» (ver Hugo de San Víctor, *Exp. in Hierarchiam caelestem*. PL 175. 1037, y Alberto Magno, *De adhaerendo Deo liber* c. XII (Ed. Borgnet t. XXXVII p. 536, que aquí se muestra totalmente cercano a la concepción tomista. Cf. Santo Tomás 1a 2ae q. 28 a. 2.).

1. d. 1. B. a. 12 ad qelam 1. [Ed. Borgnet t. XXV pp. 29, 30]). Cf. in *Cael, Hier.*, 1. VI. 1: (affectio) «*immediatus coniungit fini*», et ad 3. (*ibid.*, t. XIV. 159).

Por tanto, para Alberto, la posesión, en los seres espirituales, no es idéntica a la intelección (*intellectus attingit rem in sua essentia, sed non necessario tenet et habet eam*), la cual es una disposición material que la precede; la penetración de amor es, por tanto, distinta de la posesión: pero la sigue y la hace más perfecta; ella misma va seguida del cuarto momento, *fructus, gustus dulcedinis quietantis*, que corresponde a la delectación de los otros escolásticos. Alberto no nos dice a qué potencia del alma atribuye el segundo momento (la posesión, *tentio, habere*), ni siquiera si la atribuye a una potencia del alma.

San Buenaventura también distingue *visio, tentio y fruitio*. Y pensando, sin duda, que la posesión no es formalmente ni intelección (*visio*), ni disfrute, declara, sin embargo, que el disfrute, al ser unión de amor, es lo más unitivo que existe.

Fruitio de sui generali ratione dicit amoris unionem, scilicet fruibilis cum fonte... Si quis videt aliquid et habet, nunquam delectetur, nisi amet; aliter tamen requiritur visio quam amor. Nam visio disponit, similiter et tentio, sed amor delicias suggerit. Unde est quasi acumen penetrans, et ideo ei maxime convenit unire et per consequens delectare et quietare; ideo essentialiter, non dispositively est fruitio (1. d. 1. a. 2. q. un., sol. et ad 2.).

El cardenal Mateo de Aquasparta, por su parte, enseña:

Principalis actus voluntatis est amare, qui est alius a desiderio et delectatione... Et hoc actu voluntas pertingit ad

*finem et consequitur, unitur et adhaeret ei perfectius quam per intellectum... Consecutio vel obtentus summi boni inchoatur in cognitione, sed perficitur in amore (Quaestiones disputatae selectae q. 9. De Cognitione, ad 9. [Quaracchi 1903, pp. 407. 408])*³¹.

Scoto, con una precisión técnica superior, diría: (Dicendum) *beatitudinem essentialiter et formaliter consistere in actu voluntatis, quo simpliciter et solum attingitur bonum optimum cuius fruitione est natura beatificabilis perfecte beata... Concedo, actu desiderii, qui est absentis, non assequi finem sed id evenire per alium actum, qui est amor rei praesentis; hoc enim obiectum beatificum assequitur primo, loquendo de primitate perfectionis, licet per actum intellectus sit aliqualis assecutio prior prioritare generationis...*

Delectatio sequitur finis assecutionem, nedum primitate generationis, sed etiam perfectionis; sequitur enim actum diligendi finem visum, qui est vere actus elicited voluntatis. Porro, omnino falsum est, voluntatem circa obiectum amabile sibi praesens non elicere actum aliquem, sed solum recipere delectationem et passionem (4 d. 49 q. 4).

Y en otro lugar:

Dei beatitudo non consistit in acquisitione finis secundum actum intellectus, sed primario et complete in possessione eiusdem per actum voluntatis... (operatio voluntatis est) adductiva formaliter possessionis summi boni (4 d. 49 q. 3).

³¹ En esta misma cuestión 9, el autor decide también que el arrobamiento (*raptus*) es una elevación de la voluntad en mayor medida todavía que de la inteligencia [Loc. cit. p. 405. Cf. Grabmann, *Die philosophische und theologische Erkenntnislehre des Kardinals Matthaues von Aquasparta* (Wien 1906) 163-172].